
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 446 del 21/04/2021 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - 

ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 
Servizio Appalti di servizi e Contratti 

 

 

 

 

Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di 

ingegneria e architettura  per la redazione del 

progetto preliminare, definitivo e per il 

coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione inerente i lavori di 

sistemazione  dello svinc  

 

 
 

 

 

 

 

N° 34 del Registro Determinazioni  

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE

 



Proposta di Determinazione Numero 560 del 21/04/2021 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - 

DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

Servizio Appalti di servizi e Contratti 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA E 

ARCHITETTURA  PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO PRELIMINARE, DEFINITIVO E 

PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE INERENTE I LAVORI DI SISTEMAZIONE  DELLO SVINC 
 

IL DIRETTORE D’AREA 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 29 dicembre 2020 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il triennio 2021/2023;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12 gennaio 2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione  2021/2023; 
 
Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 53669 del 30/12/2020 con il quale, in attuazione degli articoli 50, 
comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 
267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore dell’Area 4, Affari Generali, Appalti e 
Contratti, URP, Economato, Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, Statistica; 
 
Visto il Piano triennale anticorruzione 2020/2022 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 
31/01/2020;  
 
Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegate;  
 
Premesso che 

 con determinazione a contrarre del Direttore d’Area 6 n. 1362 del 09/12/2019 è stata avviata la 
procedura di gara per l’affidamento in appalto  dei  servizi di ingegneria e architettura  per la redazione 
del progetto preliminare, definitivo e per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione inerente i lavori di sistemazione  dello svincolo di Is Pontis Paris e del connesso accesso  alla 
città di Selargius, compresi i primi interventi di superamento  delle problematiche idrogeologiche 
dell’area, per un importo a base d’asta fissato in  € 185.317,73, al netto dell’I.V.A. e degli oneri 
previdenziali e per un  valore complessivo dell’appalto stimato in  € 312.678.81, al netto dell’ I.V.A. e 
degli oneri previdenziali, di cui: € 90.297,53 per progettazione esecutiva e Direzione Lavori (eventuali), 
per un importo delle prestazioni calcolato rispettivamente in € 32.283 ,30 ed € 58.014,23, ed €  
37.063,55, per ripetizione di servizi analoghi, ex art. 63, comma 5, del D. Lgs. 50/2016 e modifica 
contrattuale ex art. 106 comma 1 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, da esperire mediante procedura aperta, ai 
sensi dell’art, 60 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici, nonché nel rispetto degli 



indirizzi forniti dalle Linee Guida n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura ed ingegneria” sulla piattaforma Sardegna CAT, e aggiudicazione  con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
ex art 95, comma 3, lett. b, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 con la suddetta determinazione  sono stati approvati il progetto del servizio e relativi allegati:  capitolato 
speciale descrittivo e prestazionale,  requisiti di partecipazione e  criteri di aggiudicazione, schema di 
convenzione, il documento preliminare all’avvio della progettazione e la scheda tecnica dei corrispettivi 
progettazione e coordinamento sicurezza;  

 con determinazione del Direttore d’Area 4  n. 308 del 10/03/2020 è stata indetta la procedura di gara e 
sono stati approvati il bando, il disciplinare di gara e la documentazione complementare costituita da: 
Allegato A - Modello istanza di partecipazione, Allegato B – DGUE, Allegato C Modello 
Dichiarazioni integrative, Allegato D – Modello Dichiarazione Gruppo di Lavoro, Allegato E - Modello 
offerta economica; 

 in data 10/03/2020 il bando di gara è stato pubblicato sulla GUUE e in data 11/03/2020 sulla G.U.R.I., 
il bando è stato pubblicato altresì  su due quotidiani  a diffusione nazionale e su due quotidiani a 
diffusione locale, nonché all’Albo Pretorio dell’Ente e in Amministrazione Trasparente,;  

 in data 10/03/2020 la procedura aperta  è stata pubblicata sul mercato elettronico, mediante  
l’utilizzazione  del sistema telematico di e-procurement Sardegna CAT della Regione Autonoma della  
Sardegna; 

 con avviso in data 16/04/2020, in ossequio al disposto dall’articolo 103 del Decreto Legge n. 18 del 
17/3/2020, così come modificato dall’articolo 37 del Decreto Legge n. 23 dell’8/4/2020, sono stati 
sospesi i termini di scadenza per  la presentazione delle offerte (già fissati nel bando di gara al 
21/04/2020), e sono stati fissati al 22 giugno 2020 i nuovi termini di scadenza per  la presentazione sulla 
piattaforma SardegnaCat delle offerte per l’affidamento in appalto del servizio in oggetto. 

 entro i nuovi  termini fissati,  22/06/2020 ore 13:00,  sono state presentate sulla   piattaforma 
SardegnaCat n. 9 (nove) offerte da parte delle seguenti ditte: 
 

N. Nome Operatore Indirizzo Partita I.V.A 
1 
 

Duomi S.r.l. Via Lazio n. 13 Palermo 
(PA) 

06076330825 

2 
 

ISA Progetti S.r.l. Corso Re Umberto, n. 23 
Torino (TO) 

10846240017 

3 
 

Italiana Progetti PRO Piazza  San Bernardo, n. 101 
Roma (RM) 

06229840639 

4 
 

PROG.IN. S.r.l. Via Laurentina, n. 185, 
Roma (RM) 

10156161001 

5 
 

SERV.IN. Ingegneria S.r.l. Via Pitzolo, n. 26, Cagliari 
(CA) 

02440400923 

6 
 

Studio Corona S.r.l. Civil Engineering Corso Re Umberto, n. 23 
Torino (TO) 

06555710018 

7 
 

Studio Iadanza S.r.l. Via Giovanni XXIII, n. 71 
Isernia (IS) 

00868840943 

8 
 

Studio Solmona S.r.l. Piazza D’Italia, n. 34, Sassari 
(SS) 

02522200902 

9 
 

Tecnolav Engineering Srl Via La Palma snc. Loc. 
Salina di Stato, Cagliari (CA) 

02400800922 

 
Visti i verbali di gara, n. 1 del  23/06/2020, n. 2 del 25/06/2020, n. 3 del 29/06/2020, n. 4 del 14/07/2020, n. 5 
del 02/03/2021 e n. 6 del 04/03/2021, dai quali si evince che la migliore offerta è stata formulata dalla 
SERV.IN. Ingegneria S.r.l.,  con sede legale in Via Pitzolo, n. 26, Cagliari (CA), codice fiscale e partita I.V.A. 
02440400923, che ha conseguito il punteggio di 96,086/100, di cui 69,783/70 per l’offerta tecnica e 26,303/30 
per l’offerta economica (prezzo + tempo) ed ha offerto un importo di € 114.489,29 al netto del  ribasso 
percentuale del 38,220%, I.V.A. ed oneri previdenziali esclusi. 
 
Dato atto che 

 l’offerta formulata dalla ditta 1^ classificata è risultata anomala in quanto, sia per i punti relativi al prezzo 
sia per la somma dei punti relativi agli altri  elementi di valutazione,  ha conseguito un punteggio 
superiore ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara; 



 ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016. è stato chiesto alla SERV.IN. Ingegneria S.r.l di 
fornire le giustificazioni in ordine all’offerta formulata; 

 la SERV.IN. Ingegneria S.r.l ha fornito le giustificazioni richieste con nota acquisita al protocollo 
dell’Ente in data 19/03/2021 al n. 14017; 

 con nota del 12/04/2021, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), dott.ing. Adalberto Pibiri, ha 
espresso un giudizio di congruità dell’offerta formulata. 

 
Dato atto, altresì, che sono state effettuate le verifiche previste dalla vigente normativa in materia di appalti 
pubblici sul possesso dei requisiti generali e speciali dichiarati in sede di gara e che dette verifiche non hanno 
evidenziato irregolarità né situazioni  che possano impedire l’affidamento dell’appalto. 
 
Ritenuto di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto a favore della SERV.IN. Ingegneria 
S.r.l.,  con sede legale in Via Pitzolo, n. 26, Cagliari (CA), codice fiscale e partita I.V.A. 02440400923 
 
Precisato che il presente provvedimento: 

 sarà trasmesso  al Direttore dell’Area  6 per i successivi adempimenti di competenza; 

 è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente) 
e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione), 

 
DETERMINA 

 
Di approvare i verbali di gara n. 1  del  23/06/2020.  n. 2 del 25/06/2020, n. 3 del 29/06/2020, n. 4 del 
14/07/2020, n. 5 del 02/03/2021 e n. 6 del 04/03/2021, allegati al presente atto, per farne parte integrante e 
sostanziale. 
 
Di aggiudicare in via definitiva l’appalto dei servizi di ingegneria e architettura  per la redazione del progetto 
preliminare, definitivo e per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione inerente i 
lavori di sistemazione  dello svincolo di Is Pontis Paris e del connesso accesso  alla città di Selargius, compresi i 
primi interventi di superamento  delle problematiche idrogeologiche dell’areaa favore della SERV.IN. Ingegneria 
S.r.l.,  con sede legale in Via Pitzolo, n. 26, Cagliari (CA), codice fiscale e partita I.V.A. 02440400923, che ha 
conseguito il punteggio di 96,086/100, di cui 69,783/70 per l’offerta tecnica e 26,303/30 per l’offerta economica 
(prezzo + tempo) ed ha offerto un importo di € 114.489,29 al netto del  ribasso percentuale del 38,220%, I.V.A. 
ed oneri previdenziali esclusi. 
     
Di precisare che  

- entro 5 giorni dall’adozione del presente provvedimento, verrà trasmessa alle imprese partecipanti la 
comunicazione di aggiudicazione, ex art. 76 D. Lgs. n. 50/2016 mediante posta elettronica certificata 
(PEC);  

- avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art.120, comma 2 e seguenti del Codice di Diritto 
Amministrativo, D. Lgs. 104/2010, potrà essere proposto ricorso al T.A.R. Sardegna, entro 30 giorni 
dalla ricezione della comunicazione. 

- il presente provvedimento  è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 
(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione), 

- il presente provvedimento sarà trasmesso al Direttore dell’Area 6 per i successivi adempimenti di 
competenza. 

                                                                                                               Il Direttore D’Area 4 
                                                                                                               Dott.ssa Maria Vittone 
 



Determinazione Nr° 446 del  21/04/2021  - - - AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


